---

<sup>177</sup> AHL RKG S 118 Q 40a S. 317ff.; Art. 2, 2, 19 Lübecker Stadtrecht: „Halb Brüder vnd halbe Schwester Kinder seind neher dann Vater oder Mutter volle Brüder oder volle Schwester Kinder.“ (zum Text: Dero Keyserlichen Freyen vnd des Heiligen Reichs Stadt Lübeck Statuta vnd StadtRecht (wie Fn. 57)).

<sup>178</sup> Stein (wie Fn. 57), 2. Buch, 2. Titel, 3. Anmerkung zu § 271 (S. 400).

Recht übernommen. Auch insofern stimmt Krohn mit Stein überein. Stein gibt als entscheidenden Grund hierfür die Gütergemeinschaft im Lübecker Recht an, von der das römische Recht nichts wisse und die sich auch auf das Erbrecht auswirke.<sup>179</sup>

Zum römischen Recht vertritt Krohn die Auffassung, daß der bloße Wortlaut von Nov. 118, 3 zur Frage, ob nach römischem Recht vollbürtige Verwandte gegenüber halbbürtigen Verwandten gleichen Grades bei der Erbfolge generell ein Vorrecht hätten, nichts hergebe.<sup>180</sup> Denn jener beschränke sich darauf, ein Vorrecht vollbürtiger Geschwister und deren Kinder gegenüber halbbürtigen Geschwistern und deren Kindern zu regeln. Für alle anderen Seitenverwandten sehe Nov. 118, 3, 1 lediglich vor, daß diese entsprechend dem Grad der Verwandtschaft zur Erbfolge berufen seien.<sup>181</sup> Nov. 118, 3, 1 bezieht sich nach Krohns Ansicht gerade nicht auf die Frage, ob nach römischem Recht vollbürtige Verwandte auch über Geschwister des Erblassers und deren Kinder hinaus vor halbbürtigen Verwandten erben. Vielmehr stellt Nov. 118, 3, 1 für Krohn ausschließlich klar, daß das vor der justinianischen Gesetzgebung entscheidende Recht der agnatischen Verwandtschaft keine Bedeutung mehr habe. Krohn ist der Auffassung, daß das römische Recht, wie auch das Lübecker Recht, ein durchgängiges Vorrecht vollbürtiger Verwandter gegenüber halbbürtigen Verwandten enthalte. Zwar habe es, so schreibt Krohn weiter, ein solches Vorrecht im römischen Recht ursprünglich nicht gegeben, weil letzteres zunächst vom Recht der agnatischen Verwandtschaft geprägt gewesen sei. Nach dessen Aufhebung sei jenes aber mit Nov. 84 in das römische Recht eingeführt und auch durch

---

<sup>179</sup> Stein (wie Fn. 57), 2. Buch, 2. Titel, § 189 (S. 267).

<sup>180</sup> AHL RKG S 118 Q 40a S. 346ff.; Nov. 118, 3, pr.: „Si igitur defunctus neque descendentes neque ascendentes reliquerit, primum ad hereditatem vocamus fratres et sorores ex eodem patre et ex eadem matre natos. quos etiam cum patribus ad hereditatem vocavimus. His autem non existentibus in secundo ordine illos fratres ad hereditatem vocamus qui ex uno parente coniuncti sunt defuncto, sive per patrem solum seu per matrem. Si autem defuncto fratres fuerint et alterius fratris aut sororis praemortuorum filii, vocabuntur ad hereditatem isti cum de patre et matre thiiis masculis et feminis, et quanticumque fuerint, tantam ex hereditate portionem percipient, quantam eorum parens futurus esset accipere si superstes esset. Unde consequens est, ut si forte praemortuus frater, cuius filii vivunt, per utrumque parentem nunc defunctae personae iungebatur, superstites autem fratres per patrem solum forsan aut matrem ei iungebantur. praeponantur istius filii propriis thiiis, licet tertio sint gradu (sive a patre sive a matre sint thii, et sive masculi sive feminae), sicut eorum parens praeponeretur, si viveret. Et e diverso, si quidem superstes frater ex utroque parente coniungitur defuncto, praemortuus autem per unum parentem iungebatur, huius filios ab hereditate excludimus, sicut ipse si viveret excluderetur. (...)“ (zum Text: Corpus Iuris Civilis (wie Fn. 168)).